MENSAGEM Nº

1/ 2023

                                                                                 Cabo Frio, 13 de janeiro de 2023.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Tem a presente Mensagem, a precípua finalidade de submeter à elevada apreciação

dessa Casa Legislativa o incluso Projeto de Lei que “Institui o Auxílio Transporte

Universitário e revoga a Leis nº 1.511, de 23 de maio de 2000, e nº 3.400, de 14 de

dezembro de 2021”.

O Projeto em pauta tem por escopo proporcionar os recursos financeiros

necessários para garantir-se o transporte público gratuitos para os alunos residentes no

Município de Cabo Frio, que cursam ensino superior no Instituto Federal Fluminense

(campus Cabo Frio) e no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de

Janeiro (campus Arraial do Cabo).

Com a implementação da presente medida, busca-se assegurar aos estudantes

residentes no Município de Cabo Frio, afetados pela impossibilidade de transporte, acesso

ao ensino superior em unidades federais de ensino localizadas na Região dos Lagos.

Cumpre ressaltar que a presente proposição se dá uma vez que há disponibilidade

orçamentária e financeira, isto é, recursos acima dos percentuais mínimos vinculados pela

Constituição Federal à manutenção e desenvolvimento do ensino, para custear o transporte

gratuito dos alunos do IFF, que não foram inseridos pela Carta Magna como política

prioritária do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

A presente mensagem está instruída com estudo de impacto financeiro e

orçamentário da despesa com custeio do transporte escolar dos discentes daquela unidade

de ensino superior federal.

Diante do exposto, presentes os elementos norteadores no que se refere à

fundamentação legal e ao interesse público que a matéria encerra, faço uso da prerrogativa

conferida pelo art. 42 da Lei Orgânica Municipal para solicitar seja a presente proposição

apreciada em regime de urgência.

Renovo nesta oportunidade minhas expressões de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

JOSÉ BONIFÁCIO FERREIRA NOVELLINO

Prefeito

Ao

Excelentíssimo Senhor

Vereador MIGUEL FORNACIARI ALENCAR

Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio